
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,541 24,805 -264

1.기타 교직원보수 16,391 16,455 -64

1.[국고]교직원대체인건비 16,391 16,455 -64

1.기간제교원인건비 14,767 14,831 -64

1.기간제교원인건비 6,204 6,204 0

2.기간제직원인건비 8,563 8,627 -64 인건비 : -1,624,000원*1식= -1,624,000

(성립전_5추)인건비 : 1,560,000원*1명= 1,560,000

2.[국고](국고) 방역활동도우미 1,624 1,624 0

1.기간제직원인건비 1,624 1,624 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,150 8,350 -200

1.교직원연수 5,000 5,200 -200

1.자율연수 5,000 5,200 -200

1.일반수용비 3,800 4,500 -700 연수경비 : -700,000원*1식= -700,000

2.교육운영비 1,000 700 300
(성립전_5추)교육과정세움 도서구입비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_5추)교육과정세움 워크숍 식사비

 : 200,000원*1회=
200,000

2.교직원복지 3,150 3,150 0

1.교직원문화행사 3,150 3,150 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,392 53,341 -11,949

1.급식 관리 9,362 20,171 -10,809

1.학교급식운영 9,362 20,171 -10,809

1.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.전출금 1,500 1,500 0

3.비조리교급식비 7,862 18,671 -10,809

1.급식용식재료비 7,862 18,671 -10,809 교직원급식비 : -10,809,400원= -10,809,000
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2.보건관리 20,489 21,629 -1,140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,065 10,065 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

3.보건실운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 2,800 2,800 0

4.[국고]흡연예방학금연실천학교 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

5.생명지킴 마음건강진단지 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.여학생위생용품 775 775 0

1.학생복지비 775 775 0

7.마음치유,생명지킴 운영학교 운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교환경위생관리 10,424 11,564 -1,140

1.먹는물관리 4,794 4,794 0

1.일반수용비 4,794 4,794 0

2.공기질측정 2,800 3,940 -1,140

1.일반수용비 2,800 3,940 -1,140 공기청정기임대 : -1,140,000원*1식= -1,140,000

3.방역관리 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0

3.학생복지 11,541 11,541 0

1.교육복지우선 3,300 3,300 0
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1.[목적]농어촌 연계학교 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학생복지운영 8,241 8,241 0

1.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학생교과서구입 6,741 6,741 0

1.학생복지비 6,741 6,741 0

3.기본적 교육활동 86,520 86,910 -390

1.교과 활동 44,965 45,355 -390

1.교과활동지원 11,394 11,784 -390

1.교사용교과서(지도서)구입 304 304 0

1.교육운영비 304 304 0

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[목적]순회교사운영 8,690 9,080 -390

1.여비 6,290 6,680 -390 순회여비 : -390,000원= -390,000

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.국어 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 17,100 17,100 0
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1.교과운영 9,100 9,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

2.(특교)과학실안전 모델학교 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.기타자산취득비 6,320 6,320 0

6.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

7.예술 교과활동 6,100 6,100 0

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.특수교육교과활동 1,821 1,821 0

1.교과운영 1,821 1,821 0

1.교육운영비 1,821 1,821 0

10.전문 교과활동 3,600 3,600 0

1.전문교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

11.정보교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

김영의 2022년 02월 16일 11시 08분 32초 4 전라북도교육청 관촌중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 0 0 0

2.창의적 체험활동 30,435 30,435 0

1.자율활동 15,940 15,940 0

1.학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학생복지비 1,650 1,650 0

2.학예회 990 990 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교육운영비 740 740 0

3.일반업무추진비 250 250 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학생복지비 0 0 0

5.[보조]농촌유학협력지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.현장체험학습활동 1,355 1,355 0

1.수련활동 1,355 1,355 0

1.교육운영비 1,355 1,355 0

3.동아리활동 5,300 5,300 0

1.동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.학교스포츠클럽활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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5.진로활동 5,840 5,840 0

1.진로계획활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.진로체험활동 2,040 2,040 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

3.진로교육활성화지원(지자체) 3,800 3,800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.자유학기(년) 활동 11,120 11,120 0

1.자유학기(년)제활동 11,120 11,120 0

1.진로탐색활동 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

2.주제선택활동 2,300 2,300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 296 296 0

3.교육운영비 2,004 2,004 0

3.섬진강 마을연계 사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,344 1,344 0

2.교육운영비 3,656 3,656 0

4.예술체육활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.1학년교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 28,760 28,760 0

1.방과후학교 운영 1,910 1,910 0

1.방과후학교운영 1,910 1,910 0
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1.특기적성교육 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.독서활동 26,850 26,850 0

1.독서활동운영 26,850 26,850 0

1.도서구입 18,950 18,950 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0

2.도서구입비 13,500 13,500 0

2.도서관운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기타자산취득비 5,000 5,000 0

3.자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 129,942 125,208 4,734

1.교무업무 운영 2,142 2,142 0

1.교무학사운영 2,142 2,142 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 332 332 0

1.교육운영비 332 332 0

3.교육활동홍보 90 90 0
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1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 90 90 0

4.입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 250 250 0

5.교육과정평가 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.생활지도운영 236 236 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력맞춤형대응 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.학생안전교육 36 36 0

1.소방훈련 36 36 0

1.교육운영비 36 36 0

2.재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 6,330 6,330 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.방송실운영 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 6,230 6,230 0

1.학교정보화지원 4,910 4,910 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.정보화업무 운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.교육여건 개선 121,234 116,500 4,734

1.교육환경개선 121,234 116,500 4,734

1.PC구입 7,900 7,900 0

1.비품구입비 7,900 7,900 0

2.교실환경개선 54,734 50,000 4,734

1.일반수용비 19,063 18,500 563 현대화공사비 : -2,137,000원*1식= -2,137,000

행정실 등 환경개선 : 2,700,000원*1식= 2,700,000

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.비품구입비 34,771 30,600 4,171 회의용 탁자 외 : 2,034,000원*1식= 2,034,000

기가실비품구입비 : 2,137,000원*1식 = 2,137,000

3.탈의실 설치비 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.과학실 환경개선비 40,000 40,000 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 32,500 32,500 0

5.관리실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.실외환경개선 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

6.학교 일반운영 102,473 120,195 -17,722
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 28,642 28,642 0

1.부서기본운영 28,642 28,642 0

1.교장실운영 7,150 7,150 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 700 700 0

4.일반업무추진비 1,450 1,450 0

5.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,152 11,152 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.교직원복지비 652 652 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 8,300 8,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.연구부운영 2,040 2,040 0

1.교직원복지비 350 350 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 69,849 87,571 -17,722

1.학교시설장비유지 69,849 87,571 -17,722

1.공공요금및제세공과금 29,761 30,761 -1,000

1.전기요금 20,600 21,600 -1,000 전기료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.상하수도료 2,052 2,052 0

3.기타공공요금 7,109 7,109 0 인터넷통신료 : -250,000원*1식= -250,000

문자서비스이용료 : 250,000원*1식= 250,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 17,966 19,887 -1,921

1.일반수용비 17,966 19,887 -1,921 소방안전관리 : -194,000원*1식= -194,000

승강기안전관리 : 70,000원*1식= 70,000

건물청소 : -1,820,000원*1회= -1,820,000

수목관리 : 170,000원*1식= 170,000

냉난방기청소 : -97,000원*1식= -97,000

승강기책임보험료 : -50,000원*1식= -50,000

3.시설일반관리 16,555 31,356 -14,801

1.일반수용비 16,555 31,356 -14,801 학교지적 측량비 : -14,801,000원 = -14,801,000

4.화장실관리 2,795 2,795 0

1.일반수용비 2,795 2,795 0

5.당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.학교운영 협력 3,982 3,982 0

1.학교운영위원회운영 925 925 0

1.학교운영위원회운영 925 925 0

1.일반수용비 25 25 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,057 3,057 0

1.학부모회운영 2,414 2,414 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 414 414 0

2.학부모교육 643 643 0

1.운영수당 563 563 0

2.여비 80 80 0

7.학교시설 확충 28,050 28,050 0

1.시설확충 및 개선 28,050 28,050 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 28,050 28,050 0

1.조경공사 28,050 28,050 0

1.일반수용비 28,050 28,050 0

세출합계 441,678 467,269 -25,591
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